
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-115

L'anno 2019 il giorno 15 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE PER MERO ERRORE MATERIALE  DELL’IMPEGNO DI 
SPESA  ASSUNTO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2019-186.0.0.-98  – 
EURO 620,48 - CUP B39G19000260007 – CIG Z12297A989.

Adottata il 15/10/2019
Esecutiva dal 20/10/2019

15/10/2019 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-115

OGGETTO:   INTEGRAZIONE  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  DELL’IMPEGNO  DI 
SPESA ASSUNTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-98 – EURO 
620,48 - CUP B39G19000260007 – CIG Z12297A989.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di-
ritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sul-
l’ordinamento degli enti locali”;
- gli artt.4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- l’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
- le Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.1097 del 26/10/2016 e s.m.i., recanti “Procedure per l'affi-
damento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
- gli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019 di approvazione dei Documenti 
previsionali e programmatici 2019- 2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 14/02/2019 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16/05/2019 con la quale è stata approvata la V 
variazione ai documenti previsionali e programmatici 2019/2020;

Premesso che:
- il Comune di Genova contribuisce alla realizzazione del progetto in fieri denominato “Genova 
Blu District”, che l’Amministrazione intende attuare su uno degli asset strategici riguardanti la “Blue 
Economy”;
- il progetto “Genova Blu District”, che attualmente è in fase di elaborazione, è stato concepito 
sin dall’inizio in un’ottica di modularità, anche in virtù della propedeuticità delle azioni che dovranno 
essere implementate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la prima linea di intervento relativa alle macro fasi del suddetto progetto riguarda la ristruttura-
zione/riqualificazione dell’immobile denominato “Palazzo Verde” (Magazzini dell’Abbondanza), indi-
viduato dall’Amministrazione quale centro nevralgico per  l’implementazione del  “Genova Blu Di-
strict”, anche in virtù della sua posizione territoriale, in considerazione della sua vicinanza al Porto 
Antico; 
- l’immobile necessita di alcuni interventi di ristrutturazione, che costituiscono conditio sine qua 
non per l’attuazione delle successive linee di azione;

Dato atto che:
-con Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-98 è stato affidato al professionista CAMPODO-
NICO EUGENIO, con sede legale in Via Brigata Liguria 105R – 16121 Genova (GE) C.F. CMP-
GNE61T30D969F P. IVA 02872360108, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n.50, il servizio di progettazione dell’impianto termico dell’immobile denominato “Palazzo Ver-
de” (Magazzini dell’Abbondanza) sito in Genova (GE), Via del Molo; 
-il suddetto intervento è identificato con il seguente CUP: B39G19000260007 ed il seguente CIG: 
Z12297A989;
-il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella persona dell’Ing. Frongia Gianluigi, Diret-
tore pro tempore della Direzione Facility Management;

Considerato che:
-in allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-98 è stato approvato, quale parte inte-
grante e sostanziale, il documento denominato “Condizioni particolari di contratto” (Allegato 1) che 
individua le prestazioni richieste all’affidatario, il cui contenuto si intende in questa sede integralmente 
richiamato;
-a pag. 2 del suddetto documento, al par. denominato “Determinazione del corrispettivo”, è stato previ-
sto  espressamente  che  l’importo  massimo  di  spesa  per  il  servizio  ammonta  a  complessivi  euro 
13.566,15 (tredicimilacinquecentosessantasei/15), comprensivo di spese ed esclusi contributo INAR-
CASSA e IVA;
-la determinazione di detto corrispettivo, come sopra fissata, si rinviene altresì nelle motivazioni della 
Determinazione Dirigenziale di affidamento (pag. 6);
 
Rilevato che, per mero errore materiale, nel suddetto provvedimento l’importo complessivo del servi-
zio (p.to 1 dispositivo) ed il relativo impegno di spesa (p.to 4 dispositivo) risultano così determinati: 
Euro  10.171,90  (diecimilacentosettantuno/90)  per  corrispettivo  (comprensivo  di  spese)  ed  Euro 
2.237,82 (duemiladuecentotrantasette/82) per IVA al 22%, per complessivi Euro 12.409,72 (dodicimi-
laquattrocentonove/72), ad esclusione del contributo INARCASSA che risulta dovuto;

Valutato pertanto che, per l’esecuzione del servizio in oggetto, dovrà essere corrisposto al profes-
sionista  CAMPODONICO  EUGENIO  l’importo  complessivo  di  Euro  13.030,20,  di  cui  Euro 
10.171,90 per corrispettivo, Euro 2.349,71 per I.V.A. al 22%, ed Euro 508,60 per contributo previ-
denziale al 5%;

Ritenuto pertanto necessario, per tutto quanto premesso e considerato, integrare  per mero errore mate-
riale l’impegno di spesa di € 12.409,72 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-98 
per l’importo di Euro 620,48;

Accertato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-
l'art.147 bis c. 1 del d.lgs. n.267 del 2000 (TUEL);
-l’assenza del conflitto di interessi ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016 e dell’art.6 bis della leg-
ge n.241del 1990;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) di integrare, per mero errore materiale, l’impegno di spesa di € 12.409,72 assunto con Determinazio-
ne Dirigenziale n. 2019-186.0.0.-98 per l’importo di Euro 620,48;

2) di modificare l’impegno assunto al capitolo 3051 c.d.c.  162 – 6.29 del bilancio 2019 P.d.C. - C.O. 
1.3.2.99.0. - ( Imp. 2019/10415 Mov.01-Crono 2019/780) integrandolo per la somma di Euro 620,48, 
portandolo quindi a complessivi Euro 13.030,20;

3) di dare atto che l’integrazione di Euro 620,48 è interamente finanziata da avanzo;

4)  di  dare atto  che il  presente provvedimento  è  regolare sotto  il  profilo tecnico,  amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del d.lgs. n.267 del 2000 (TUEL);

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali a norma del d.lgs. n.196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 27 aprile  2016, relativo alla  protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE”.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-115
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE PER MERO ERRORE MATERIALE DELL’IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO 
CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-98 – EURO 620,48 - CUP 
B39G19000260007 – CIG Z12297A989.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


